
 
SOLICITUD DE AUTORIZACIÓN AMBIENTAL INTEGRADA PARA 

LOS GRUPOS 1,2 Y 3 DE LA CT DE SOTO DE RIBERA 
(PRINCIPADO DE ASTURIAS) 

 

RESUMEN NO TÉCNICO 

 

REF: PSA13000 

Rev 01 

 

Fecha: Junio 2005 

 

 



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

INDICE RESUMEN NO TÉCNICO 

 

0. INTRODUCCIÓN.............................................................................................................. 1 

1. LOCALIZACIÓN .............................................................................................................. 3 

2. DESCRIPCIÓN DE LA INSTALACIÓN ........................................................................... 4 
[...]
Se contemplan dentro del apartado de MTDs las soluciones propuestas en el Plan de 

Reducción de Ruido de la CTSR con objeto de reducir los niveles sonoros recepcionados en 

distintos puntos del exterior de la parcela tanto en el Escenario 1 como el Escenario 2, dado 

que las medidas de insonorización se instalarán durante el Escenario 1 y permanecerán 

durante el Escenario 2 (situación en la que se procederá a una nueva mejora de los valores 

de ruido emitidos por la CTSR con el cierre del Grupo 1). 

A la vista de la problemática planteada existen dos tipos de soluciones: 

• Insonorizar la fuente de ruido directamente. 

• Insonorizar la fuente de ruido indirectamente, colocando obstáculos o sistemas a 

distancia que eviten la propagación del ruido. 

Resumen No Técnico – Pág 25  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

A continuación se recoge el Programa de Insonorización a ejecutar por la CTSR. 

Tabla 8.3.1. Programa de insonorización de la CTSR 
PROGRAMA INSONORIZACIÓN EN EL INTERIOR DE LA CTSR 

Localización Atenuación Método 
Ventiladores de tiro forzado en Grupo 1 10 dB(A) Silenciadores 
Ventiladores de tiro inducido en Grupo 2 10 dB(A) Apantallamiento en zona motor 

Bombas de vacío del sistema de cenizas del Grupo 2 10 dB(A) 
Cerramiento + Silenciadores de 

ventilación 
Ventiladores de tiro inducido del Grupo 3 10 dB(A) Apantallamiento acústico 
Molinos de carbón al Este del Grupo 3 5-10 dB(A) Apantallamiento acústico 
Válvulas de seguridad eléctrica del Grupo 2 50 dB(A) Silenciador 
Válvulas de Purga del Grupo 2 a fachada norte Nave 
de Turbina 

50 dB(A) Silenciadores 

PROGRAMA INSONORIZACIÓN EN EL EXTERIOR DE LA CTSR 
Localización Atenuación Método 

Casas de Las Segadas 10 dB(A) 
Casas de la AS-322 de Soto de Ribera antes de la 
Iglesia 

10 dB(A) 
Apantallamiento acústico en el linde de las 

viviendas 

Fuente: Plan de Reducción de Ruido de la CTSR (Mayo 2005) 

8.4. Control y vigilancia del ruido 

Con objeto de ver cómo evoluciona la reducción de emisiones sonoras de la CTSR, se 

establecerá un Plan de Vigilancia Ambiental que incluirá la realización de mediciones 

periódicas de ruido en el entorno de la CTSR. 

9. VERTIDOS LÍQUIDOS AL DOMINIO PÚBLICO HIDRÁULICO 

9.1. Normativa de aplicación 

La CTSR cuenta con las siguientes autorizaciones de vertido para sus efluentes tratados: 

 V/33/01190 A-2. Vertido de aguas de refrigeración: autorizado mediante 

Resolución de 26 de noviembre de 2003 de la Confederación Hidrográfica del Norte 

por la que se revisa la autorización de vertido de la CTSR (aguas de refrigeración) de 

Hidroeléctrica del Cantábrico, S.A. modificando el condicionado de la autorización 

provisional. 

 V/33/01190 B-2: Vertido Planta Tratamiento de Efluentes diversos: autorizado 

definitivamente mediante Resolución de 21 de febrero de 2002 de la Confederación 

Hidrográfica del Norte por la que se autoriza a hc energía el vertido de ciertas aguas 

residuales procedentes de la CTSR al río Nalón previo tratamiento. 

Resumen No Técnico – Pág 26  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

 V/33/01190 C-2: Vertido planta de tratamiento de lixiviados de depósito de 
cenizas: autorizado definitivamente mediante Resolución de 21 de febrero de 2002 

de la Confederación Hidrográfica del Norte por la que se autoriza a hc energía el 

vertido de las aguas de escorrentía pluvial del depósito de cenizas de la CTSR, al 

arroyo Entrecuevas. 

En estas autorizaciones se establece el siguiente condicionado respecto a los puntos de 

vertido y valores límite de vertido: 

Tabla 9.1.1.Condicionado de la Autorización V/3301190 A-2. Aguas de refrigeración 
 Vertido 1 NO3300371 Vertido 2 NO3300372 

Tipo de aguas Refrigeración de CT Purgas Soto III 
Evacuación / Receptor Directo a cauce / Nalón Directo a cauce / Nalón 

X / Y 267.147 / 4.799.717 266.979 / 4.799.959 Coordenadas 
UTM Huso 30 30 

Caudal punta horario 33.000 m3/h (9.166,67 l/s) 330 m3/h (91,67 l/s) 

Volumen máximo diario 792.000 m3 4.800 m3 
Temperatura La temperatura aguas abajo del vertido térmico no deberá superar en ningún momento la 

temperatura natural del río (aguas arriba de la captación) en más de 1,5ºC ya sea con los 
tres vertidos produciéndose simultáneamente de uno en uno 

pH -- 6,5 - 9,5 
Sólidos en suspensión -- 15 mg/l 
DQO -- 125 mg/l 
Amoníaco -- 1 mg/l 
Cloro residual total -- 0,3 mg/l 
Otros Normas y objetivos de calidad del medio receptor 

 
Tabla 9.1.2.Condicionado de la Autorización V/33/1190 B 

Planta Tratamiento de Efluentes diversos 
Tipo de aguas Aguas residuales de efluentes diversos 

Evacuación/ Receptor Directo a cauce / Nalón 
X / Y 266.700 / 4.799.900 

Coordenadas UTM 
Huso 30 

Caudal punta horario 300 m3/h (83,3 l/s) 
Volumen máximo diario  7.200 m3  Volumen máximo anual 500.000 m3 
pH 6,5 - 9 Fósforo total 1 mg/l 
Sólidos en suspensión 15 mg/l Sulfatos 927 mg/l 
DBO5 8 mg/l Hierro 1 mg/l 
DQO 125 mg/l Cobre 0,1 mg/l 
Amoníaco 1,5 mg/l Cloro 0,5 mg/l (1) 
Aceites y grasas 10 mg/l Otros Normas y objetivos de 

calidad del medio receptor

(1): concentración de cloro residual total en el efluente, siempre y cuando la concentración de cloro residual total 

en el río no supere los 0,005 mg/l 

 

Resumen No Técnico – Pág 27  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

 

Tabla 9.1.3. Condicionado de la Autorización V/33/1190 C:  
Planta de Tratamiento de lixiviados del depósito de cenizas  

Tipo de aguas Aguas residuales de lixiviados de vertedero de residuos sólidos 
Evacuación / Receptor Directo a cauce / Entrecuevas 

X / Y 268.150 / 4.800.700 Coordenadas 
UTM Huso 30 

Caudal punta horario 50 m3/h (13,9 l/s) 
Volumen máximo diario /anual 240 m3 / 876.000 m3 
pH 6,5 - 9 Cloruros 500 mg/l 
Sólidos en suspensión 35 mg/l Aluminio 1 mg/l 
DQO 125 mg/l 

Otros 
Normas y objetivos de 

calidad del medio 
receptor 

9.2. Tipos y características de los efluentes 

9.2.1. Escenario 1 

 Aguas de refrigeración: dentro de este tipo de efluentes se engloban las aguas de 

refrigeración y la purga de la torre del Grupo 3. Se trata del vertido de mayor 

importancia de todos los que se generan en la CTSR.  

Se trata de aguas limpias, que no precisan tratamiento previo a su vertido, puesto 

que sólo tienen un incremento de temperatura. 

 Efluentes diversos: en este tipo de efluentes se engloban las aguas procedentes de 

los procesos ajenos a la refrigeración que tienen lugar en la Central, como son las 

escorrentías del parque de carbón, lavado de filtros de desmineralización, purgas de 

equipos (caldera, decantadores de agua de toma, decantadores de efluentes, 

manejo de escorias, etc), limpieza de suelos y aguas pluviales, purgas del sistema 

de manejo de escorias, purga de decantadores, regeneración de resinas, efluentes 

de laboratorio, limpieza química de caldera y aguas negras.  

Se trata de efluentes heterogéneos que se recogen y tratan adecuadamente hasta 

conseguir unas características adecuadas para su descarga al río Nalón. 

Las instalaciones de depuración de las aguas residuales procedentes de efluentes 

diversos en la CTSR están formadas por un sistema de neutralización, un sistema de 

clarificación con tratamiento de fangos, y un sistema de tratamiento de aguas negras.  

Resumen No Técnico – Pág 28  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

 Lixiviados del depósito de cenizas: este tipo de efluentes se generan como 

consecuencia de las escorrentías tanto naturales como las generadas por el riego 

para compactación de las cenizas en el depósito de cenizas. 

Se trata de aguas básicas que previamente a su vertido al Arroyo de Entrecuevas se 

han de someter a un sistema de tratamiento que consiste en una  neutralización por 

adición de ácido clorhídrico hasta alcanzar un pH adecuado. 

9.2.2. Escenario 2 

Además de los efluentes generados en el Escenario 1, una vez puesto en marcha el sistema 

de desulfuración (Escenario 2), se generará un nuevo flujo de vertidos procedentes del 

proceso de desulfuración que se sumará a la Planta Tratamiento de Efluentes Diversos. 

Dadas sus características, estas aguas se someterán a un tratamiento previo, consistente 

en la eliminación de los sólidos en suspensión y los metales presentes en el flujo, mediante 

tres etapas diferenciadas: precipitación de los sólidos en suspensión y de los metales 

mediante su transformación en hidróxidos metálicos; precipitación del resto de metales 

solubilizados que no se han eliminado en la primera etapa mediante su transformación en 

sulfuro metálico y finalmente filtración sobre lecho de arena silícea y carbono activo que 

garantizará la retención de sólidos, de parte de los compuestos orgánicos que pudieran 

existir en el efluente y de los metales. 

Con este pretratamiento, las aguas alcanzan unas características que las hacen adecuadas 

para su incorporación en cabecera de la planta de tratamiento existente. 

Los lodos retirados en ambas etapas recibirán tratamiento en una sección de 

acondicionamiento específico, formada por almacenamiento de lodos sedimentados en los 

decantadores I y II, deshidratación de lodos y retorno del filtrado. 

9.3. Mejores Técnicas Disponibles 

Se enuncian en este capítulo las Mejores Técnicas Disponibles (MTDs) instaladas en la 

CTSR (Escenario 1) y las que se prevén instalar (Escenario 2), que se identifican con las 

descritas en el capítulo 4.5 del BREF “Best available techniques (BAT) for de combustión of 

coal and lignite” del BREF FINAL “Reference Document on Best Available Techniques for 

Large Combustión Plants. May 2005, publicado por la Comisión Europea. Se han tenido en 

cuenta también las MTDs que se relacionan en el “Referent Document on the application of 

Best Available Tecniques to Industrial Cooling Systems” de Diciembre de 2001. 

Resumen No Técnico – Pág 29  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

9.3.1. Escenario 1 

A continuación se pasa a explicar las MTDs que se pueden identificar en la CTSR. 

Tabla 9.3.1. MTDs de la CTSR (Escenario 1) 
Reducción del 
consumo de 
energía 

Torre de tiro natural para refrigeración del Grupo 3 

Reducción del 
consumo de agua 

El sistema de refrigeración de los Grupos 1 y 2 emplea como foco frío el agua del río 
Nalón, utilizando una batería de torres de tiro forzado cuando este cauce no lleva caudal 
suficiente puede operar en ciclo abierto, cerrado o semicerrado gracias al funcionamiento 
de las bombas de torres 

Reducción del 
arrastre de 
organismos 

Diseño de la toma de agua y del canal de refrigeración. La toma de agua se realiza de un 
embalse dotado de siete compuertas rectangulares de 15 m de ancho y 4 m de altura, 
más una compuerta de limpieza de la misma altura y 4 m de ancho. Esta compuerta de 
limpieza presenta una escotadura en su parte superior de 1 m de ancho por 60 cm. de 
altura, para dejar pasar la suciedad que pudiera llevar el río flotando en su superficie 
(troncos, maleza, hojas, etc). 

Reducción del 
vertido (Sistemas 
de Tratamiento) 

Aguas refrigeración: el tratamiento para el control del crecimiento biológico del agua de 
refrigeración del Grupo 3 consiste en una dosificación con hipoclorito sódico en continuo y 
un biodispersante que favorece la acción del anterior, dentro de un tratamiento más 
amplio, con regulación de pH con ácido sulfúrico y un producto específico antiincrustación. 
Por lo que respecta a la torre de refrigeración de los Grupos 1 y 2, en la que no existe 
balsa de almacenamiento, el tratamiento se efectúa regularmente mediante choques 
periódicos de hipoclorito y biodispersante. 
Vertido de la Planta de Tratamiento de Efluentes diversos: las instalaciones de depuración 
de las aguas residuales procedentes de efluentes diversos en la CTSR está formado por 
un sistema de neutralización; un sistema de clarificación y tratamiento de fangos y un 
sistema de tratamiento de aguas negras. 
Vertido de la Planta de Tratamiento de los lixiviados del depósito de cenizas: el sistema de 
tratamiento de las aguas residuales del depósito de cenizas consta un pozo de 150 m3 de 
capacidad en el que captan las escorrentías. De este pozo, mediante dos bombas de 15 
m3/h se bombea el agua a los tanques de almacenamiento y mediante otras dos bombas 
se realiza un trasiego de agua a los depósitos de neutralización (dos depósitos de PRFV 
de 50 m3 con sistema de agitación por aire, distribución de caudal de recirculación, 
válvulas e instrumentos) en los que se ajusta el pH mediante recirculación y adición de 
ácido. Una vez ajustado el pH, el agua se descarga a la arqueta de vertidos, donde se 
controla el pH y el caudal y desde la que se vierte.  

9.3.2. Escenario 2 

Las MTDs serán las mismas que se han descrito en el Escenario 1, a la que se une el 

sistema de reducción de vertidos que constituye la planta de tratamiento de efluentes 

procedentes de la desulfuración.  

Resumen No Técnico – Pág 30  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 

 

 
 

Tabla 9.3.2. MTDs de la CTSR (Escenario 2) 

Reducción del vertido 
(Sistemas de Tratamiento) 

Planta de tratamiento de los efluentes de la desulfuración consistente para 
eliminación de los sólidos en suspensión y los metales en las siguientes etapas: 
1. Precipitación de los sólidos en suspensión y de los metales mediante su 
transformación en hidróxidos metálicos 
2. Precipitación del resto de metales solubilizados que no se han eliminado en la 
primera etapa mediante su transformación en sulfuro metálico. 
3. Filtración sobre lecho de arena silícea y carbono activo que garantizará la 
retención de sólidos, de parte de los compuestos orgánicos que pudieran existir en 
el efluente y de los metales. 

9.4. Control y vigilancia de vertidos 

9.4.1. Escenario 1 

Los sistemas de control y vigilancia de los vertidos generados en la CTSR vienen 

establecidos en las Autorizaciones de Vertido correspondientes, a continuación se describen 

brevemente los equipos instalados en cada línea autorizada. 

 V/33/01190 A-2. Vertido de aguas de refrigeración: tal y como dispone el epígrafe 

1.4.2 de la autorización de vertido, la CTSR cuenta con los siguientes equipos para 

el control y vigilancia en cada una de sus líneas de vertido: 

o Vertido NO3300371. Refrigeración de CT: arqueta de control y caudalímetro 

totalizador. 

o Vertido NO3300372. Purga Soto III: arqueta de control, pH- metro, medidor de 

cloro residual y caudalímetro totalizador en continuo y registrador de 

temperatura. 

 V/33/01190 B-2: Vertido Planta Tratamiento de Efluentes diversos: tal como se 

dispone en el epígrafe 1.3.2 de la Autorización de Vertido, la CTSR cuenta con una 

arqueta de control para vigilar que estos efluentes diversos cumplen los valores 

límite autorizados. Esta arqueta consta de un caudalímetro registrador – totalizador, 

un pHmetro y un turbidímetro con registrador de medidas. 

 V/33/01190 C-2: Vertido planta de tratamiento de lixiviados de depósito de 
cenizas: tal como se dispone en el epígrafe 1.3.2 de la Autorización de Vertido, la 

CTSR cuenta con una arqueta de control para vigilar que las aguas residuales de 

lixiviados del depósito de cenizas cumplen los valores límite autorizados. Esta 

arqueta consta de un caudalímetro registrador – totalizador y un pHmetro registrador 

con sistema de alarma. 

Resumen No Técnico – Pág 31  



 

Solicitud de Autorización Ambiental Integrada para los Grupos 1, 2 y 3 de la CT 

de Soto de Ribera (Principado de Asturias) 